
11/2/21, 3:50 PM ORDIN 2292 26-10-2021__________________CTCE Piatra Neamt - Intralegis

www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=247697&screen=0&frmPrint=1 1/2

I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ţ ,  2 0 2 1
w w w. c t c e . r o

 ORDIN nr. 2.292 din 26 octombrie 2021
pentru modificarea anexei nr. 2 la Ordinul ministrului sănătăţii nr. 434/2021  privind aprobarea Planului de măsuri  pentru

organizarea spitalelor şi a unităţilor de dializă în contextul pandemiei de COVID-19 şi a listei spitalelor şi unităţilor de dializă
care asigură asistenţa medicală pentru pacienţi, cazuri confirmate şi suspecte de COVID-19, conform clasificării spitalelor în 3
niveluri de competenţă

EMITENT: Ministerul Sănătăţii
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1020 din 26 octombrie 2021  

Data intrării în vigoare: 26 Octombrie 2021
       Văzând Referatul de aprobare al Direcţiei generale asistenţă medicală, medicină de urgenţă şi programe de sănătate publică din
cadrul Ministerului Sănătăţii cu nr. CAZ 2.617 din 25.10.2021,
    având în vedere:
    - prevederile art. 10   şi 15 din Legea nr. 55/2020   privind unele măsuri pentru prevenirea şi combaterea efectelor

pandemiei de COVID-19, cu modificările şi completările ulterioare;
    – prevederile art. 16 alin. (1) lit. a)   şi b)   şi ale art. 25 alin. (2) teza I din Legea nr. 95/2006   privind

reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
    în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010   privind organizarea şi funcţionarea

Ministerului Sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare,
    ministrul sănătăţii, interimar, emite următorul ordin:
    ART. I
    Anexa nr. 2 la Ordinul ministrului sănătăţii nr. 434/2021   privind aprobarea Planului de măsuri   pentru organizarea

spitalelor şi a unităţilor de dializă în contextul pandemiei de COVID-19 şi a listei spitalelor şi unităţilor de dializă care
asigură asistenţa medicală pentru pacienţi, cazuri confirmate şi suspecte de COVID-19, conform clasificării spitalelor în 3 niveluri
de competenţă, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 311 din 26 martie 2021, cu modificările şi completările
ulterioare, se modifică după cum urmează:
    – La litera B - Listă spitale şi unităţi de dializă, poziţia 11  se modifică şi va avea următorul cuprins:
    "

┌────┬──┬─────────┬───┬─────────┬─────────┬─┬────────────┐
│    │  │SPITALUL │   │         │         │ │            │
│    │  │JUDEŢEAN │   │         │         │ │            │
│    │BZ│DE       │I  │         │Spitalul │ │Centrul de  │
│    │  │URGENŢĂ  │   │         │Judeţean │ │dializă     │
│    │  │BUZĂU    │   │         │de       │ │Diaverum    │
│    ├──┼─────────┼───┤         │Urgenţă  │ │Buzău - tură│
│    │  │SPITALUL │   │         │Buzău    │ │suplimentară│
│    │BZ│MUNICIPAL│III│Spitalul │         │ │            │
│    │  │RÂMNICU  │   │Municipal│         │ │            │
│„11.│  │SĂRAT    │   │Râmnicu  │         │ │            │
│    ├──┼─────────┼───┤Sărat    ├─────────┤ ├────────────┤
│    │  │SPITALUL │   │         │         │ │            │
│    │BZ│ORĂŞENESC│III│         │         │ │Spitalul    │
│    │  │NEHOIU   │   │         │Spitalul │ │Judeţean de │
│    ├──┼─────────┼───┤         │Municipal│ │Urgenţă     │
│    │  │SPITALUL │   │         │Râmnicu  │ │Buzău -     │
│    │BZ│DE BOLI  │III│         │Sărat    │ │cazuri grave│
│    │  │CRONICE  │   │         │         │ │şi critice“ │
│    │  │SMEENI   │   │         │         │ │            │
└────┴──┴─────────┴───┴─────────┴─────────┴─┴────────────┘

"



11/2/21, 3:50 PM ORDIN 2292 26-10-2021__________________CTCE Piatra Neamt - Intralegis

www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=247697&screen=0&frmPrint=1 2/2

    ART. II
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
                    p. Ministrul sănătăţii, interimar,
                    Vass Levente,
                    secretar de stat
    Bucureşti, 26 octombrie 2021.
    Nr. 2.292.
    ----


